



## 2017年3月期 決算短信〔米国基準〕(連結)

2017年4月27日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堀 司郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717  
 定時株主総会開催予定日 2017年6月28日 配当支払開始予定日 2017年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2017年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2017年3月期の連結業績 (2016年4月1日~2017年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期	414,999	△2.0	62,564	△3.3	64,738	5.3	44,782	7.6
2016年3月期	423,623	2.1	64,676	△10.1	61,492	△10.1	41,615	△8.1

(注) 包括利益 2017年3月期 36,250百万円 (264.1%)、2016年3月期 9,955百万円 (△84.1%)

	1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	株主資本当社株主に帰属する当期純利益率	総資産 税引前当期純利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2017年3月期	164.96	164.95	9.1	11.2	15.1
2016年3月期	153.30	153.29	8.6	10.9	15.3

(参考) 持分法投資損益 2017年3月期 -百万円 2016年3月期 -百万円

(注) 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」及び「希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2017年3月期	597,249	505,811	502,170	84.1	1,849.88
2016年3月期	558,024	483,370	479,752	86.0	1,767.26

(注) 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「1株当たり株主資本」を算定しております。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年3月期	63,351	△5,015	△9,495	142,181
2016年3月期	34,188	△6,573	△18,719	99,915

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	株主資本配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2016年3月期	-	18.00	-	83.00	101.00	13,709	32.9	2.8
2017年3月期	-	18.00	-	82.00	100.00	13,573	30.3	2.8
2018年3月期(予想)	-	10.00	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期および2017年3月期については当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。

2. 2018年3月期期末および年間配当金予想額については未定です。詳細は添付資料P4「(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当」をご覧ください。

3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	207,000	3.5	30,500	△9.4	31,500	△7.5	21,900	△9.0	80.67
通期	418,000	0.7	60,000	△4.1	62,000	△4.2	43,000	△4.0	158.40

（注）当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」については当該株式分割後の株式数により算定しております。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

（注）詳細は、添付資料P10「（5）連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2017年3月期	280,017,520株	2016年3月期	280,017,520株
2017年3月期	8,556,948株	2016年3月期	8,550,998株
2017年3月期	271,463,676株	2016年3月期	271,468,232株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

（注）当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。

（参考）個別業績の概要

2017年3月期の個別業績（2016年4月1日～2017年3月31日）

（1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期	242,267	43.2	23,072	24.8	46,897	44.3	38,344	62.8
2016年3月期	169,180	0.1	18,492	△14.1	32,499	9.1	23,556	2.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2017年3月期	141.25	141.24
2016年3月期	86.77	86.77

（注）当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年3月期	355,784	290,490	81.6	1,070.10
2016年3月期	282,038	254,963	90.4	939.21

（参考）自己資本 2017年3月期 290,410百万円 2016年3月期 254,963百万円

（注）当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2016年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産」を算定しております。

※ 決算短信は監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況.....	2
(1) 当期の経営成績の概況.....	2
(2) 当期の財政状態の概況.....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況.....	2
(4) 今後の見通し.....	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当.....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方.....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記.....	5
(1) 連結貸借対照表.....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書.....	7
(3) 連結資本勘定計算書.....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書.....	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項.....	10
(継続企業の前提に関する注記).....	10
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項).....	10
(会計方針の変更).....	10
(要約セグメント情報).....	11
(1株当たり情報).....	11
(重要な後発事象).....	12
4. 補足情報.....	13
(1) 連結業績および次期の予想.....	13
(2) 連結地域別売上高の推移.....	13
(3) 連結売上計上レートの推移.....	13
(4) 生産比率の推移(台数ベース).....	13
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移.....	13

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当期の経済情勢を見ますと、海外においては、欧州では、英国のEU離脱決定を巡る先行きの不透明な状況が続いたものの、堅調な内需を背景に、景気は底堅さを維持しました。米国では、良好な雇用・所得環境が景気の回復をけん引しました。アジアでは、中国経済の減速は続いたものの、東南アジアやインドなどにおいては景気は底堅く推移しました。国内においては、個人消費など一部に力強さを欠くものの、景気は緩やかな回復基調となりました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、高容量バッテリーを活用したハイパワーなモデルや、10.8Vのスライド式バッテリーを活用した小型軽量なモデルなど、リチウムイオンバッテリーシリーズを中心に製品群の拡充を進めました。生産面では、海外工場において現地調達比率を高めながらコストダウン強化を推し進めるとともに、各工場において品質の安定性と生産性向上を図るため、省人化設備の導入に取り組みしました。営業面では、幅広い製品群を活かした販路の拡大に努めたほか、海外に新たな営業・サービス拠点を開設するなど、お客様に密着した販売・アフターサービス体制の維持・向上に努めました。

当期の当社グループの連結業績は、先進国を中心とした国内外市場において売上が堅調に推移したものの、前期に比べ為替レートが円高基調となったことから、売上高は前期比2.0%減の414,999百万円となりました。営業利益については、前期並みの利益率を確保したものの、為替の影響などにより前期比3.3%減の62,564百万円（営業利益率15.1%）となりました。また、前期に有価証券評価損を計上したことなどから、税金等調整前当期純利益は前期比5.3%増の64,738百万円（税金等調整前当期純利益率15.6%）、当社株主に帰属する当期純利益は同7.6%増の44,782百万円（当社株主に帰属する当期純利益率10.8%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、新製品を中心に販売が堅調に推移し、前期比8.7%増の74,381百万円となりました。

欧州は、各国での販売は概ね堅調に推移しましたが、前期に比べ為替レートが円高ユーロ安となったことから、前期比2.9%減の168,992百万円となりました。

北米は、拡大する米国経済を背景に現地での販売は増加したものの、前期に比べ為替レートが円高ドル安となったことから、前期比2.4%減の66,148百万円となりました。

アジアは、ベトナムや台湾、インドなどで販売が増加しましたが、前期に比べ為替レートが円高現地通貨安となったことから、前期比3.3%減の40,079百万円となりました。

その他地域では、オセアニアでは、リチウムイオンバッテリー製品を中心に販売が好調に推移し、前期比1.8%増の25,093百万円となりました。ブラジル経済の停滞が続いた中南米及び産油国での景気低迷が続いた中近東・アフリカでは、円高現地通貨安の影響もあり、それぞれ前期比11.6%減の23,110百万円、同18.8%減の17,196百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当期末の資産合計は、前期末に比べ39,225百万円増加し、597,249百万円となりました。主な要因は、現金及び現金同等物が増加したことによるものです。

負債合計は、前期末に比べ16,784百万円増加し、91,438百万円となりました。主な要因は、短期借入金および支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

資本合計は、前期末に比べ22,441百万円増加し、505,811百万円となりました。主な要因は、その他利益剰余金が増加したことによるものです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末に比べ42,266百万円増加し、142,181百万円となりました。

#### ・ 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、前期に比べ29,163百万円増加し、63,351百万円（前期34,188百万円）となりました。

・ 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用した資金は、売却可能有価証券の売却などによる収入が増加したことから、前期に比べ1,558百万円減少し、5,015百万円（前期6,573百万円）となりました。

この結果、フリー・キャッシュ・フロー（営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計）は、前期に比べ30,721百万円増加し、58,336百万円（前期27,615百万円）となりました。

・ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動に使用した資金は、借入金の増加や配当金の支払額が減少したことなどから、前期に比べ9,224百万円減少し、9,495百万円（前期18,719百万円）となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、世界各地域における政治情勢は予断を許さず、為替相場や資源価格の動向は不透明感を増すなど、当社グループを取り巻く経営環境は依然厳しい状況が続くものと思われま

こうした経営環境を前提に、当社グループは、

- ・ 充電式製品を中心に環境に優しい電動工具や園芸用機器の研究開発力・製品開発力を高める。
- ・ 二極化する先進国・新興国の各市場ニーズに合致した製品開発を推進する。
- ・ グローバルな生産体制をさらに充実させるとともに、生産・調達・物流機能の効率化を図る。
- ・ きめ細かな顧客ニーズへの対応、アフターサービスの強化により営業力・ブランド力向上に努める。

などの施策を推し進めることにより、次期の業績を次のように予想しております。

2018年3月期の業績予想

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	税引前当期純利益	当社株主に帰属する 当期純利益
第2四半期累計期間	207,000	30,500	31,500	21,900
通 期	418,000	60,000	62,000	43,000

[前提条件] 通期想定為替レート

1米ドル=105円、1ユーロ=115円、1人民元=16.1円

[参考] 2017年3月期実績レート

1米ドル=108.34円、1ユーロ=118.74円、1人民元=16.1円

なお、本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、年間配当金 18 円を下限とし(注 1)、連結配当性向 30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。また、自己株式の取得については、機動的な資本政策の遂行と資本効率の向上を通じた株主利益の増加を図るため、株価動向等を考慮した上で検討してまいります。

内部留保資金については、いかなる経営環境の変化にも耐えられる財務体質を維持しながら、グローバルに事業を展開する上での戦略的投資に充当する所存です。

配当金につきましては、次のように予想しております。

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 期末配当金	1株当たり 年間配当金	
2017年3月期(当期)	18円(実績)	82円	100円	(株式分割前)
2018年3月期(次期)	10円	(注2)	(注2)	(株式分割後)

(注)1. 次期以降の配当金につきましては、2017年4月1日に行った1株につき2株の割合による株式分割等を考慮し、年間配当金の下限を分割前の18円から10円に変更しております。

2. 2018年4月開催の取締役会において上記記載の利益配分に関する基本方針に従い、連結配当性向(※)が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

※連結配当性向=1株当たり年間配当金÷1株当たり当社株主に帰属する連結当期純利益(特殊要因控除後)×100

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、米国会計基準を採用しております。国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の動向等を踏まえ検討していきます。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2016年3月31日)		当連結会計年度 (2017年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物	99,915		142,181	
2 定期預金	15,545		34,329	
3 短期投資	48,263		23,441	
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	1,079		1,199	
売掛金	64,309		67,086	
貸倒引当金	△ 1,173		△ 1,137	
5 棚卸資産	178,791		167,398	
6 繰延税金資産	5,454		4,723	
7 その他の流動資産	15,390		13,349	
流動資産合計	427,573	76.6	452,569	75.8
II 有形固定資産				
1 土地	22,436		22,358	
2 建物及び構築物	94,704		94,927	
3 機械装置及び備品	91,365		91,493	
4 建設仮勘定	2,662		5,531	
	211,167		214,309	
5 減価償却累計額	△ 118,344		△ 119,802	
有形固定資産合計	92,823	16.6	94,507	15.8
III 投資その他の資産				
1 投資	21,872		34,004	
2 のれん	721		721	
3 その他の無形固定資産 (純額)	4,107		3,641	
4 繰延税金資産	610		650	
5 その他の資産	10,318		11,157	
投資その他の資産合計	37,628	6.8	50,173	8.4
資産合計	558,024	100.0	597,249	100.0

区分	前連結会計年度 (2016年3月31日)		当連結会計年度 (2017年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	2,195		6,579	
2 支払手形及び買掛金	20,620		26,347	
3 未払金	6,521		7,122	
4 未払費用	9,350		10,537	
5 未払給与及び賞与	9,143		9,431	
6 未払法人税等	4,440		6,944	
7 繰延税金負債	3,084		3,134	
8 その他の流動負債	9,545		8,178	
流動負債合計	64,898	11.6	78,272	13.1
II 固定負債				
1 長期債務	30		18	
2 退職給付引当金	3,271		3,161	
3 繰延税金負債	4,974		8,313	
4 その他の負債	1,481		1,674	
固定負債合計	9,756	1.8	13,166	2.2
負債合計	74,654	13.4	91,438	15.3
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,456		45,501	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	425,473		456,546	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 9,049		△ 17,728	
5 自己株式、取得原価	△ 11,602		△ 11,623	
当社株主の資本合計	479,752	86.0	502,170	84.1
II 非支配持分	3,618	0.6	3,641	0.6
資本合計	483,370	86.6	505,811	84.7
負債及び資本合計	558,024	100.0	597,249	100.0



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

区分	前連結会計年度 (自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日)		当連結会計年度 (自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		423,623	100.0	414,999	100.0	
II 売上原価		270,121	63.8	267,506	64.5	
売上総利益		153,502	36.2	147,493	35.5	
III 販売費及び一般管理費等		88,826	20.9	84,929	20.4	
営業利益		64,676	15.3	62,564	15.1	
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	2,468			2,512		
2 支払利息	△ 115			△ 104		
3 為替差損益(純額)	△ 1,552			△ 233		
4 有価証券実現損益(純額)	1,418			26		
5 有価証券評価損	△ 5,403	△ 3,184	△ 0.8	△ 27	2,174	0.5
税金等調整前当期純利益		61,492	14.5	64,738	15.6	
V 法人税等						
1 当期税額	18,707			19,988		
2 期間配分調整額	812	19,519	4.6	△ 378	19,610	4.7
当期純利益		41,973	9.9	45,128	10.9	
VI 非支配持分に帰属する 当期純利益		358	0.1	346	0.1	
当社株主に帰属する 当期純利益		41,615	9.8	44,782	10.8	

連結包括利益計算書

区分	前連結会計年度 (自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日)		当連結会計年度 (自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日)	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 当期純利益		41,973		45,128
II その他の包括利益(△損失)				
1 為替換算調整額	△ 26,304		△ 19,812	
2 未実現有価証券評価損益	△ 3,036		10,742	
3 年金債務修正額	△ 2,678	△ 32,018	192	△ 8,878
包括利益		9,955		36,250
III 非支配持分に帰属する 包括利益		231		147
当社株主に帰属する 包括利益		9,724		36,103

## (3) 連結資本勘定計算書

## 前連結会計年度

(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本							非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 準備金	その他の 利益 剰余金	その他の 包括利益 (△損失) 累計額	自己株式	当社株主の 資本合計		
前期首残高	23,805	45,421	5,669	399,874	22,842	△ 11,590	486,021	3,564	489,585
自己株式の取得及び 処分(純額)						△ 12	△ 12		△ 12
配当金				△ 16,016			△ 16,016	△ 177	△ 16,193
包括利益									
当期純利益				41,615			41,615	358	41,973
その他の包括利益 (△損失)					△ 31,891		△ 31,891	△ 127	△ 32,018
その他の増減		35					35		35
前期末残高	23,805	45,456	5,669	425,473	△ 9,049	△ 11,602	479,752	3,618	483,370

## 当連結会計年度

(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	当社株主の資本							非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 準備金	その他の 利益 剰余金	その他の 包括利益 (△損失) 累計額	自己株式	当社株主の 資本合計		
当期首残高	23,805	45,456	5,669	425,473	△ 9,049	△ 11,602	479,752	3,618	483,370
自己株式の取得及び 処分(純額)						△ 21	△ 21		△ 21
配当金				△ 13,709			△ 13,709	△ 124	△ 13,833
包括利益									
当期純利益				44,782			44,782	346	45,128
その他の包括利益 (△損失)					△ 8,679		△ 8,679	△ 199	△ 8,878
その他の増減		45					45		45
当期末残高	23,805	45,501	5,669	456,546	△ 17,728	△ 11,623	502,170	3,641	505,811

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	前連結会計年度 (自 2015年 4月 1日 至 2016年 3月31日)	当連結会計年度 (自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 当期純利益	41,973	45,128
2 営業活動による純増への調整		
減価償却費	9,284	8,943
法人税等期間配分調整額	812	△ 378
有価証券実現損益(純額)	△ 1,418	△ 26
有価証券評価損	5,403	27
固定資産売却損益(純額)	△ 39	385
資産・負債の変動		
受取手形及び売掛金	△ 3,152	△ 4,652
棚卸資産	△ 15,588	2,525
支払債務及び未払費用	△ 2,821	9,171
未払法人税等	177	3,472
退職給付引当金及び前払年金費用	△ 1,253	△ 684
その他(純額)	810	△ 560
営業活動による純増	34,188	63,351
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 資本的支出	△ 11,769	△ 13,222
2 売却可能有価証券の購入	△ 9,997	△ 1,217
3 売却可能有価証券の売却	15,268	30,663
4 売却可能有価証券の償還	500	-
5 満期保有有価証券の購入	-	△ 8,601
6 満期保有有価証券の償還	500	5,700
7 固定資産の売却	1,421	383
8 定期預金の預入	△ 36,169	△ 56,437
9 定期預金の解約	34,251	37,384
10 その他(純額)	△ 578	332
投資活動による純減	△ 6,573	△ 5,015
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 当初の返済期限が3ヶ月以内の借入金の増減(純額)	867	4,691
2 当初の返済期限が3ヶ月を超える借入金の返済	△ 3,556	△ 329
3 自己株式の取得及び売却(純額)	△ 12	△ 22
4 配当金	△ 16,016	△ 13,709
5 その他(純額)	△ 2	△ 126
財務活動による純減	△ 18,719	△ 9,495
<b>IV 換算レートの変動に伴う影響額</b>	△ 3,510	△ 6,575
<b>V 現金及び現金同等物の増加</b>	5,386	42,266
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	94,529	99,915
<b>VII 現金及び現金同等物期末残高</b>	99,915	142,181

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

・連結範囲および持分法の適用に関する事項

連結子会社数および主要な会社名

51社 マキタ U.S.A. Inc.、マキタ (U.K.) Ltd.、  
マキタ・ヴェルクツォイク G.m.b.H. (ドイツ)、マキタ Oy (フィンランド)、  
マキタ・ガルフ FZE (アラブ首長国連邦)、牧田(中国)有限公司、牧田(昆山)有限公司、  
マキタ・オーストラリア Pty. Ltd.、マキタ・ド・ブラジル Ltda.

・重要な会計方針の要約

当社の連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づいて作成されております。

(1) 短期投資および投資

当社グループは、負債証券および持分証券を売却可能有価証券もしくは満期保有有価証券に分類しております。  
当社グループは、売買目的有価証券を購入および所有することはありません。

(2) 棚卸資産

棚卸資産の原価には、材料費、労務費および製造経費を含んでおります。棚卸資産は、主として平均法に基づく低価法により評価しております。

(3) 有形固定資産および減価償却費

有形固定資産は、取得価額によって表示しており、減価償却費は見積耐用年数に基づき定額法によって計算しております。

(4) 法人税等

繰延税金資産および負債は、連結財務諸表上の資産および負債の計上額とそれらに対応する税務上の金額との一時差異、ならびに税務上の繰越欠損金、繰越税額控除に係る将来の税効果額に基づいて認識されています。税率変更および税法改正による繰延税金資産および負債への影響は、その税率変更に関する法律の可決日を含む連結会計年度の期間損益として認識されることとなります。

(5) 連結財務諸表作成にあたっての見積りの使用

当社は、米国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づく連結財務諸表の作成にあたり、必要な仮定と見積りを用いております。これらの仮定と見積りは、連結貸借対照表日現在の資産・負債および当連結会計年度の収益・費用の金額ならびに連結貸借対照表日現在の偶発資産・偶発負債の開示情報に影響を及ぼします。また、実際の結果がこれらの見積りと異なることがあります。

(6) 収益の認識

当社グループは、取引を裏付ける確固たる証拠が存在すること、物品の引渡しまたは役務の提供が終了していること、売価が確定しているまたは確定しうるものであること、確実な回収可能性が見込まれることのすべての条件を満たした時点で、収益を認識しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(要約セグメント情報)

オペレーティング・セグメント情報

前連結会計年度 (2015年4月1日～2016年3月31日)

(単位：百万円)

	日 本	欧 州	北 米	ア ジ ア	そ の 他 の 地 域	計	消 去	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	92,366	174,126	69,793	23,316	64,022	423,623	-	423,623
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	76,976	4,698	3,952	190,630	196	276,452	△276,452	-
計	169,342	178,824	73,745	213,946	64,218	700,075	△276,452	423,623
営 業 費 用	150,527	167,571	72,716	187,145	61,878	639,837	△280,890	358,947
営 業 利 益	18,815	11,253	1,029	26,801	2,340	60,238	4,438	64,676

当連結会計年度 (2016年4月1日～2017年3月31日)

(単位：百万円)

	日 本	欧 州	北 米	ア ジ ア	そ の 他 の 地 域	計	消 去	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	97,797	169,204	68,069	22,336	57,593	414,999	-	414,999
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	144,791	4,238	3,553	172,357	525	325,464	△325,464	-
計	242,588	173,442	71,622	194,693	58,118	740,463	△325,464	414,999
営 業 費 用	218,973	159,804	70,035	173,637	55,732	678,181	△325,746	352,435
営 業 利 益	23,615	13,638	1,587	21,056	2,386	62,282	282	62,564

売上高内訳

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (2015年4月1日～2016年3月31日)		当連結会計年度 (2016年4月1日～2017年3月31日)		増 減 率
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
製 品	356,165	84.1	347,288	83.7	△ 2.5
部品・修理・アクセサリ	67,458	15.9	67,711	16.3	0.4
合 計	423,623	100.0	414,999	100.0	△ 2.0

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (2015年4月1日～2016年3月31日)	当連結会計年度 (2016年4月1日～2017年3月31日)
1株当たり株主資本	円 1,767.26	円 1,849.88
基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	153.30	164.96
希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	153.29	164.95

(注) 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。  
上記1株当たり情報については、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。  
基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、期中平均株式数に基づき算出しております。  
前連結会計年度、当連結会計年度の期中平均株式数はそれぞれ271,468,232株、271,463,676株です。  
希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、潜在株式の希薄化効果を考慮して計算しております。

## (重要な後発事象)

当社は、2017年2月22日開催の取締役会決議に基づき、2017年4月1日を効力発生日として、以下のとおり株式分割を行っております。

### 1. 株式分割の目的

株式分割を行い、投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を目的としております。

### 2. 株式分割の概要

#### (1) 分割の方法

2017年3月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割しました。

#### (2) 株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	140,008,760株
今回の分割により増加する株式数	140,008,760株
株式分割後の発行済株式総数	280,017,520株

なお、(1株当たり情報)は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して算定しております。

4. 補足情報 2017年3月期 決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および次期の予想(注1)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2015年3月期 実績	2016年3月期 実績	2017年3月期 実績	2017年9月期 第2四半期累計期間予想	2018年3月期 通期予想
売上高	414,718 8.2 %	423,623 2.1 %	<b>414,999</b> <b>△ 2.0 %</b>	207,000 3.5 %	418,000 0.7 %
国内	67,740 2.6 %	68,445 1.0 %	<b>74,381</b> <b>8.7 %</b>	37,300 6.0 %	78,000 4.9 %
海外	346,978 9.4 %	355,178 2.4 %	<b>340,618</b> <b>△ 4.1 %</b>	169,700 2.9 %	340,000 △ 0.2 %
営業利益	71,905 30.9 %	64,676 △ 10.1 %	<b>62,564</b> <b>△ 3.3 %</b>	30,500 △ 9.4 %	60,000 △ 4.1 %
税金等調整前 当期純利益	68,394 20.0 %	61,492 △ 10.1 %	<b>64,738</b> <b>5.3 %</b>	31,500 △ 7.5 %	62,000 △ 4.2 %
当社株主に帰属する 当期純利益	45,307 17.8 %	41,615 △ 8.1 %	<b>44,782</b> <b>7.6 %</b>	21,900 △ 9.0 %	43,000 △ 4.0 %
基本的1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益(注2)	166.89 円	153.30 円	<b>164.96 円</b>	80.67 円	158.40 円
1株当たり配当金(注2)	118.00 円	101.00 円	<b>100.00 円</b>	10.00 円	—
配当性向	35.4 %	32.9 %	<b>30.3 %</b>		
従業員数	13,835 名	14,784 名	<b>15,344 名</b>		

(注) 1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照下さい。

2. 当社は、2017年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2015年3月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、「基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益」を算定しております。ただし、配当金については当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前期増減率)

	2015年3月期 実績	2016年3月期 実績	2017年3月期 実績
日本	67,740 2.6 %	68,445 1.0 %	<b>74,381</b> <b>8.7 %</b>
欧州	175,254 6.0 %	173,987 △ 0.7 %	<b>168,992</b> <b>△ 2.9 %</b>
北米	57,168 14.6 %	67,759 18.5 %	<b>66,148</b> <b>△ 2.4 %</b>
アジア	39,643 13.3 %	41,443 4.5 %	<b>40,079</b> <b>△ 3.3 %</b>
その他	74,913 11.9 %	71,989 △ 3.9 %	<b>65,399</b> <b>△ 9.2 %</b>
中南米	30,287 7.9 %	26,149 △ 13.7 %	<b>23,110</b> <b>△ 11.6 %</b>
オセアニア	23,759 14.2 %	24,653 3.8 %	<b>25,093</b> <b>1.8 %</b>
中近東・アフリカ	20,867 15.5 %	21,187 1.5 %	<b>17,196</b> <b>△ 18.8 %</b>
売上合計	414,718 8.2 %	423,623 2.1 %	<b>414,999</b> <b>△ 2.0 %</b>

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、11ページのセグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2015年3月期 実績	2016年3月期 実績	2017年3月期 実績	2018年3月期 通期予想
米ドル	109.76 円	120.15 円	<b>108.34 円</b>	105 円
ユーロ	138.69 円	132.60 円	<b>118.74 円</b>	115 円
人民元	17.71 円	18.86 円	<b>16.10 円</b>	16.1 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2015年3月期 実績	2016年3月期 実績	2017年3月期 実績
国内生産	10.3 %	10.2 %	<b>10.2 %</b>
海外生産	89.7 %	89.8 %	<b>89.8 %</b>

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2015年3月期 実績	2016年3月期 実績	2017年3月期 実績	2018年3月期 通期計画
設備投資額	12,124	11,769	<b>13,222</b>	19,000
減価償却費	8,619	9,284	<b>8,943</b>	10,000
研究開発費	9,117	9,593	<b>10,139</b>	11,000